



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۰/۰۱

داکتر تاج الدین ملتمل

د زخمي او شريدلي افغانستان مقصر څوک او اصلي چاره څه ده!



هيوادوالو، سلامونه! که رښتيا ووايم دومره له تاسو خفه او نا هيلي يم چې زره مي نه غواړي سلام درکړم، خو سلام يوه اسلامي طريقه او د تفاهم او د ستونزو حل ته لاره پرانيزي، نو ځکه په سلام به شروع وکړم.

دی کی شک نشته چې د افغانستان دولت ډیر ناتوانه او پاشیدلی دی. او مونږ ټول په داکتر صیب اشرف غني او دوسری حکومت په قهر او غوصه یو. خو واقعیت دا دی چې که افلاطون د زماني هم راولي د داسی یوه گدا کرل شوی او وران شوی ملک، د منځ نه وروست دولت، پرديو ته نوکرکرل شوی اردو، پولیس، ملي امنیت او داسی دښمنه سیمه، او داسی نا امله بی وفا او بی مسؤلیته نړیوالو انډیوالان، او بالاخره د داسی بی مسؤلیته ملت، او له هری خوا د تهدیدونو او ستونزو سره مخ ملک کی به د دی نه زیات څه ونه شی کرای.

د کابل بیسماره او د کندوز مسلسل پیښي، د مزار، بدخشان، جوزجان، ننگرهار، پکتیا، هلمند او غزني پیښي به نه دا چې ختمی نشی بلکې ورځ تر ورځ به لا زیاتي او بالاخره به دا ملت د تجزیی او نابودی خوا ته وری. په خواشیني سره باید دا ومانو چې د افغانستان شاوخوا زیات گاونډیان او بهرنیان د افغانستان تجزیه او له منځه وړل، خپل په گټه بولي او داسی گمان کوي چې دا کار نه دا چې شوني دی بلکې دوي ور ته ډیر نږدی شوی هم دي. چې دا خبره په خواشیني سره واقعیت هم دی. همدا علت دی چې دوي ټولو په گډه د هری خوا داسی مستقیمی او غیر مستقیمی مانوري (نظامی، سیاسی او تبلیغاتي) په کار اچولی دي چې باید خپل هدف ته ورسیری.

دا ز مونږ د ملت د بقا هغه خطرناکه شیبی دی چې یا به مونږ ټول په گډه د دغو بی شمیره زمربانو خولي ورڅیری کوو او یا به د هغوي په څیتو کی له منځه ځو. خو د دوي د خولو او څیتو څیرو ل پداسی بی نظمی نا ممکن کار دی.

د حل لاره څه ده؟

تر هغو چې مونږ افغانان (ض) په (ف) بدل نکړو يعني د (اعتراض) په ځای (اعتراف) و نه کړو، او د (انتقاد) په ځای (مسئولیت) او د (خبرو) په ځای (عمل) ونه کړو، حالات به ډیر په بیره تر دی لا هم خراب او ډیر ژر به بیا مونږ ټول د دغه فرصت ارمانونه کوو.

پوښتنه دا ده چې: ملت څه کولای شی، او زه او ته څه کولای شو؟

د افغانستان په قضیه کې ډیر داسې اړخونه او مسایل شامل دي چې هغه غلط، ناقص او خراب دي، خو مونږ او تاسو په هغو هیڅ بر لاسی نه لرو، او په اړه یې زموږ د کار طریقي هم غلطی وي او دي. نو پدی اړه باید اصلاحات او تغیرات راوړو، خو دا زموږ اولیت او مؤثر کار ندی.

زموږ اولیت او مؤثر کار دا دی چې مونږ باید ځني تراخه واقیعتونو و منو، خپلي غلطیاوي اصلاح او خپل فعالیتونه اصولي او انسجامي کړو. د ۱۳۶۲ کال راهیسې په عمومي توګه او د ۱۳۷۷ کال راهیسې په مشخصه توګه مونږ په هڅو دوالو پسې الالهند ګرځیدو، هیوادوالو باندې مو غږ کاوه چې راځي یو توانمند ملي حزب جوړ کړو تر څو مونږ په رښتیني مانا سره متحد او د دی حالاتو سره د مقابلي جوګه کړی. خو متأسفانه زموږ زیات خلک د سیاسي نا پوهي له وجی او زیات سیاستوال مو د اقتدار، پیسو، چور او چپوال سره د مینې له وجی د دغه اصل نه انکار کاوه، او لای یې هم کوي.

زه د یوه بامسؤولیته متعهد او پاک ملي سیاسي انسان په توګه دا خپل مسؤولیت بولم چې یو ځل بیا په تاسو ټولو غږ وکړم چې د دغه حالت نه د وتلو، یواځني لار په افغانستان کې د پاکو ملي سیاسي شخصیتونو تر لارښوني لاندې د یوه واقعاً توانمند ملي (د ترکیب، اهدافو، سرچینو او واک له مخې ملي) توانمند ګوند له لاری ممکن دی او بس. راځي نور ځانونه مه غولوی، او دا ملت د نابودی کندی ته مه ورغور وځوي. دا باید در ته روښانه ووايم چې د افغانستان په ننی وژنو کې د دښمنانو سره برابر زه او ته چې با مسؤولیته ونډه نه اخلو یو شان د خدای او ملت په وړاندې مسؤول او ګنهګاران یو.

ښه خبر:

مونږ یو شمیر پاکو، سالمو ملي شخصیتونو د هیواد په داخل او خارج کې فیصله کړی ده چې ډیر ژر به دا ملي حزب جوړوو. دی کارته جدی هلي ځلي رواني دي. نو هر څوک چې ځان ته مسلمان، با وجدانه او با مسؤولیته افغان وایي او پدی لاره کې د خبرو او انتقادونو پر ځای عمل او قرباني ته آماده دی له مونږ سره دی اړیکه ونیسی. مونږ په هر هیواد کې خپل ملګري تنظیموو، او د یوه شفاف او حسابي پروګرام له لاری مو و دغه کار ته یو ډیر ښه مالي او سیاسي سستم را منځ ته کړی دی. په وطن مین او بامسؤولیته افغانان کولای شی له مونږ سره په لاندې ادرسونو اړیکي ونیسی. د بالحساسه او بامسؤولیته افغانانو د ځواب په هیله. په افغاني مینه

Dr. Tajoddin Melatmal
tmillatmal@gmail.com
Tel: ۰۰۱ ۲۰۲ ۲۴۶ ۱۹۹۲